
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 

 

                       Dogliani, 19 maggio 2022 

 

Agli Atti  

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 
 
 

Oggetto: Determina acquisizione CIG per realizzazione progetto Grappoli di Bellezza –   

Fondazione CRC. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi 

dell’art. 1, comma 14 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO    il programma annuale A. F. per il 2022, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 14/02/2022 verbale n° 3 o.d.g. 3; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 18/12/2019 verbale n° 3 o.d.g. 9 con la quale è 

stato approvato il POF per il triennio 2019/2022 e successivo aggiornamento per A.S. 

2021/22 deliberato il 3 novembre 2021 verbale n° 10 o.d.g. 8; 

VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto del 14/02/2022 verbale n° 3 o.d.g. 8 con la quale è 

stato approvato il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO     in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE     le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio di Istituto del 19/02/2020 verbale n° 1 o.d.g. 2, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

PRESO ATTO della documentazione presente agli atti e del contratto di collaborazione occasionale 

per realizzazione progetto “Grappoli di Bellezza” – Fondazione CRC rivolto agli alunni 

scuola Secondaria di I° grado stipulato mediante prot. n. 4999 / VI.03 del 28/11/2018; 

ACCERTATO che erroneamente ad inizio delle attività procedurali, nel contratto citato, non era stato 

apportato il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


VISTO    che l’Art. 25 comma 2 del decreto legge 24 aprile 2014 n. 66, dispone l’obbligo di riportare 

il codice CIG nelle fatture elettroniche emesse dalla PA, al fine di assicurare l’effettiva 

tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO   che l’Art. 25 comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014 n. 66, dispone alle Pubbliche 

Amministrazioni di non poter procedere al pagamento delle fatture elettroniche che non 

riportano i codici CIG e CUP ai sensi del comma 2; 

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 132/2020, entrato in vigore 

il 6 novembre 2020, dove vengono definite le motivazioni consentite per l’eventuale rifiuto 

delle fatture elettroniche da parte delle amministrazioni pubbliche, ricevute tramite il 

Sistema di Interscambio (Sdl); 

CONSIDERATA la necessità di ultimare le procedure per autorizzare il relativo mandato di 

pagamento, dietro presentazione di fattura elettronica in merito alle attività svolte 

dall’esperto esterno; 

 

DISPONE 

 
 

1. l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZB036789E2, da comunicare alla 

Sig.ra Claudia CLERICO in qualità del legale rappresentante dello Studio Costantino – Clerico 

Architetti, in merito al compenso per le attività svolte per la realizzazione del progetto “Grappoli 

di Bellezza – Fondazione CRC”. 
 

 

2. di incaricare il Direttore SGA ad emettere mandato di pagamento a favore dell’esperto esterno, 

dopo la presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

3. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica all’Albo On-

Line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

4. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) nella persona della dott.ssa Elena Sardo, Dirigente Scolastico di questo Istituto. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

                 (Elena Sardo) 


		2022-05-20T08:24:19+0200




